

		CONSOLIDADO						CONSOLIDADO	
		2018						2017	
		AB	AP	AL	AL			2018	2017
Imobilizado:						Fundos próprios e passivo			
Bens de Domínio Público:						Fundos próprios:			
451	Terenos e recursos naturais.....	7.190,96		7.190,96	7.190,96	51	Patrimônio.....	56.222.633,14	56.222.633,14
453	Outras construções e infra-estruturas.....	84.519.083,32	45.494.697,70	39.024.385,62	41.168.780,28	576	Reservas:		
455	Bens do patrimônio histórico, artístico cultural.....	50.000,00		50.000,00	50.000,00	59	Doações.....	115.000,00	115.000,00
445	Imobilizações em Curso.....	1.492.117,41		1.492.117,41	601.344,41	88	Outras Variações capital próprio.....		115,76
		86.068.391,69	45.494.697,70	40.573.693,99	41.767.315,63		Resultados Transitados.....	-4.995.051,57	-3.861.067,21
Imobilizações Incorpóreas:							Resultado Líquido do Exercício.....	-1.496.093,71	-1.133.984,32
443	Imobilizações em curso.....	438.896,79		438.896,79	343.109,16		Total dos fundos próprios	49.846.507,90	51.342.717,37
		438.896,79		438.896,79	343.109,16		Passivo:		
Imobilizações corpóreas:							Provisões para riscos e encargos.....	246.160,14	246.160,14
421	Terenos e recursos naturais.....	901.521,93		901.521,93	880.381,93	Dividas a terceiros de médio e longo Prazo			
422	Edifícios e outras construções.....	24.220.861,57	3.530.041,09	20.690.820,48	20.881.133,36	Dividas a Instituições de Crédito.....		1.385.839,07	1.257.602,50
423	Equipamento básico.....	2.107.638,68	1.746.715,40	360.923,28	267.606,03	Credores Administrações Públicas - FAM.....		35.685,00	214.168,84
424	Equipamento de transporte.....	1.126.394,92	809.270,50	317.124,42	290.907,40			1.421.524,07	1.471.771,34
425	Ferramentas e utensílios.....	547.345,30	481.731,84	65.613,46	66.993,33	Dividas a terceiros - Curto prazo:			
426	Equipamento administrativo.....	1.688.666,07	1.519.825,80	168.836,57	112.451,82		Empréstimos de curto prazo.....	171.763,39	98.506,66
429	Outras imobilizações corpóreas.....	362.303,88	327.997,00	34.206,88	57.446,29		Fornecedores c/c.....	170.327,62	76.802,59
442	Imobilizações em curso.....	5.054.713,11		5.054.713,11	2.269.791,21		Fornecedores-facturas recepção conferência.....	221.264,63	230.327,10
		36.069.045,46	8.415.585,33	27.593.460,13	24.826.691,37		Fornecedores de imobilizado c/c.....	76.807,77	47.610,80
Investimentos financeiros:							Estado e outros entes públicos.....	96.170,80	87.619,43
411	Partes de capital.....	166.789,08		166.789,08	166.789,08		Fornecedores de imobilizado c/c-fat.rec.conf.....	71.765,33	202.979,40
412	Obrigações e títulos de participação.....	322.165,00		322.165,00	500.388,84		Credores Administrações Públicas - FAM.....	17.842,50	71.370,00
415	Outras aplicações financeiras.....	-5.117,27		5.117,27	2.838,76		Outros credores.....	609.858,77	555.585,40
		494.071,33		494.071,33	670.216,68			1.435.800,71	1.370.401,28
Circulante:						Acréscimos e diferimentos:			
Existências:						Acréscimos de custos.....		711.530,15	656.259,29
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo.....	246.611,79		246.611,79	352.477,00	Proveitos diferidos.....		17.479.274,14	16.231.244,23
32	Mercadorias.....			0,00	8.601,11			18.190.804,29	16.887.503,52
		246.611,79		246.611,79	260.478,11		Total do Passivo	31.294.789,21	19.975.776,28
Dividas de Terceiros - Curto Prazo:									
28	Empréstimos concedidos.....	42,07		42,07	42,07				
211	Clientes, c/c.....	75.691,87		75.691,87	77.992,94				
212	Contribuintes, c/c.....	12.311,63		12.311,63	16.202,76				
218	Clientes, contrib. e utentes de cobranças duvid.....	117.281,21	117.281,21	0,00					
24	Estado e outros entes públicos.....	8.605,12		8.605,12	8.941,41				
262,42,68	Outros Devedores.....	56.915,30		56.915,30	16.550,68				
		270.747,15	117.281,21	153.465,98	119.709,86				
Títulos negociáveis:									
18	Outras aplicações de tesouraria.....	15.108,02		15.108,02	15.108,02				
		15.108,02		15.108,02	15.108,02				
Depósitos bancários e caixa:									
12	Depósitos em instituições financeiras.....	1.245.491,95		1.245.491,95	2.941.050,16				
15	Caixa.....	1.111,41		1.111,41	8.690,21				
		1.246.603,36		1.246.603,36	2.949.740,37				
Acréscimos e diferimentos:									
271	Acréscimos de proveitos.....	378.885,70		378.885,70	337.484,25				
272	Custos diferidos.....			0,00	28.670,12				
		378.885,70		378.885,70	366.154,37				
Total das amortizações			33.910.283,03						
Total de Provisões			117.281,21						
Total do Activo		125.168.361,35	54.027.554,24	71.140.797,41	71.318.493,65	Total dos fundos próprios e do passivo		71.140.797,41	71.318.493,65

Órgão executivo
Em 27 de 06 de 2019

Órgão deliberativo
Em 27 de 06 de 2019